
   

 

COMUNE DI PELUGO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 

Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  comune@comune.pelugo.tn.it 

 
 

  

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  87 
della Giunta Comunale 

 

 

 

 

OGGETTO: Decreto interministeriale 30 maggio 2022 n. 230 recante 

disposizioni attuative dell’art. 1, comma 353, della legge 
30.12.2021 n. 234 – Contributo IMU II annualità 2023. 

 
 
 

 

 L’anno DUEMILAVENTITRE, addì 19 del mese di DICEMBRE alle ore 12.15 presso la 

Sede Municipale di Pelugo, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco e previa osservanza 

delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 

 

 

I Signori: 

 

 

 

Presenti 

 

 

Assenti 
 

 

 
 

Giust. 
 

Ingiust. 
 

 

Chiodega Mauro          - Sindaco 

 

X 

 

 

 

  

 

Chiodega Paola            - Vice Sindaco 

 

 

X 
 

 

  

 

Campidelli Luca           - Assessore 

 

 

 

 

 

X 

 

  

 

Pollini Sonia                - Assessore 

 

 

X 

 

 

 
  

 

 

Il Sig. Chiodega Mauro nella sua qualità di SINDACO, ha assunto la presidenza e, con 

l’assistenza del Segretario Comunale dott. Alessandro Paoletto, dopo aver accertato la 

regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87 DI DATA 19 DICEMBRE 2023 

PUBBLICATA ALL’ALBO COMUNALE IN DATA 21.12.2023 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 

OGGETTO: Decreto interministeriale 30 maggio 2022 n. 230 recante disposizioni 
attuative dell’art. 1, comma 353, della legge 30.12.2021 n. 234 – 

Contributo IMU II annualità 2023. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge provinciale 30 dicembre 2014, n. 14 “Legge Finanziaria Provinciale 
per il 2015” che ha istituito l’Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.) in sostituzione 

dell’Imposta Municipale Propria (I.MU.P.) e della Tassa per i Servizi Indivisibili 
(TA.S.I.), nonché le successive modifiche intervenute a più riprese nel testo della 

normativa stessa. 

 

Richiamato il Decreto interministeriale 30 maggio 2022 n. 230 recante 
“Disposizioni attuative dell’art. 1, comma 353, della legge 30.12.2021 n. 234” – il 

quale dispone che al fine di favorire lo sviluppo turistico e di contrastare la 
desertificazione commerciale e l’abbandono dei territori, in via sperimentale, gli 

esercenti l’attività del commercio al dettaglio e gli artigiani che iniziano, proseguono o 
trasferiscono la propria attività in un comune con popolazione fino a cinquecento 
abitanti delle aree interne, come individuate dagli strumenti di programmazione degli 

interventi nei relativi territori, possono beneficiare, per gli anni 2022 e 2023, in 
relazione allo svolgimento dell’attività nei comuni di cui al presente comma, di un 

contributo per il pagamento dell’imposta municipale propria per gli immobili siti nei 
predetti comuni, posseduti e utilizzati dai soggetti di cui al presente comma e ai 
commi da 354 a 356 per l’esercizio dell’attività economica”; 

Visto l’art. 2 Decreto interministeriale 30 maggio 2022 n. 230 ai sensi del quale i 

soggetti individuati dall’art. 1 comma 353, della legge 30.12.2021 n. 234 devono 
essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere proprietari o titolari di un diritto su un immobile compreso nella categoria 
castale C/1 (Negozi e botteghe), sito in uno dei Comuni di cui all’allegato al 
presente decreto, in base al quale è dovuto il pagamento dell’imposta municipale 

propria;  

b) essere iscritti nel registro delle imprese e la relativa attività non risultare cessata, 
inattiva, sospesa o sottoposta a procedure concorsuali.  

2. Ai fini dell’ammissione al contributo, il legale rappresentante e gli amministratori 

dell’attività devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  
a) non aver riportato condanne, ancorché non definitive, o l’applicazione di una 
pena concordata per delitti non colposi, salva la riabilitazione;  

b) non essere stati dichiarati falliti o insolventi, salva la riabilitazione 

Considerato che al fine dell’erogazione del suddetto contributo relativo alla II 
annualità 2023 i comuni individuati nell’elenco allegato al decreto interministeriale 

30.05.2022 n. 230 dovevano procedere come segue:  

- pubblicare entro il 31.01.2023, un apposito avviso fissando un termine di 30 
per la presentazione delle domande da parte dei soggetti interessati in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 2 del decreto interministeriale 30.05.2022 n. 230; 



- Trasmettere telematicamente al Ministero della cultura, previa opportuna 

verifica del possesso dei requisiti di ammissione al contributo, le domande 
pervenute, indicando l’ammontare dell’imposta municipale propria dovuta per 

l’anno 2023; 

- Esaurita quindi la fase istruttoria il Ministero della Cultura provvederà alla 
determinazione dei contributi e trasferirà le relative somme a ciascun comune 

per la successiva assegnazione in favore dei beneficiari. 

Preso atto che il Comune di Pelugo, facente parte dei comuni individuati 
nell’elenco allegato al decreto interministeriale 30.05.2022 n. 230, ha pubblicato 
apposito avviso in data 17.01.2023 prot. 138 per un periodo di 30 giorni consecutivi e 

che entro il termine indicato, sono pervenute le seguenti due domande: 

PROT. E DATA Beneficiario Importo IMIS soggetto a contributo 

315 del 30.01.2023 Famiglia Cooperativa di Pelugo € 719,56 

   

443 del 08.02.2023 Souvenir snc di Campidelli Nicola € 151,57 

   

 
Considerato che sulle suddette domande sono stati effettuati i dovuti controlli e 

che entrambe soddisfano i requisiti richiesti e indicati nell’art. 2 del Decreto 
interministeriale 30 maggio 2022 n. 230. 

 
Preso atto che le stesse, con lettera accompagnatoria dd. 23.02.2023 prot. 610, 

sono state trasmesse telematicamente al Ministero della Cultura; 

 
Visto il contributo concesso dal Ministero della Cultura in favore dei soggetti 

interessati e trasferito al Comune di Pelugo, per un importo pari a euro 871,13 
rispettivamente: 

-Euro 151,57 da destinare alla Souvenir SNC di Campidelli Nicola & C.; 

-Euro 719,56 da destinare alla Famiglia Cooperativa di Pelugo; 
 

Ritenuto pertanto, sulla base del contributo pari a euro 871,13 concesso dal 
Ministero della Cultura e trasferito al Comune di Pelugo, di autorizzare la concessione 
del seguente contributo pro anno 2023 

- ORDINARIO, da imputare alla missione 14, programma 1, capitolo 1294 piano 
finanziario U.1.4.3.99.999 del bilancio di previsione per il corrente esercizio 

finanziario; 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 
regolarità tecnico – amministrativa, per quanto di sua competenza, da parte del 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino –Alto Adige approvato con L.Reg. 03.05.2018 nr. 2, nonché parere 

favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
con l’attestazione della copertura finanziaria; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 



1. di autorizzare, per quanto meglio specificato in premessa, la concessione di un 

contributo IMIS anno 2023 come previsto dal Decreto interministeriale 30 maggio 
2022 n. 230 recante disposizioni attuative dell’art. 1, comma 353, della legge 
30.12.2021 n. 234 alla Famiglia Cooperativa di Pelugo, nella misura di Euro 

719,56 e alla Ditta Souvenir SNC di Campidelli Nicola & C, nella misura di Euro 
151,57; 

 
2. di accertare al cap.748 PdC 2.1.1.1.1 il contributo di euro 871,13.= concesso dal 

Ministero della Cultura, per le motivazioni in premessa esposte; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 871,13.= imputandola alla missione 14, 

programma 1, capitolo 1294 piano finanziario U.1.4.3.99.999 del bilancio di 
previsione per il corrente esercizio finanziario; 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Famiglia Cooperativa di 
Pelugo e alla Ditta Souvenir SNC di Campidelli Nicola & C., specificando che 

l’erogazione del contributo avverrà successivamente alla verifica, tramite l’ufficio 
tributi, del corretto versamento della quota IMIS anno 2023; 

 

5. di incaricare il responsabile del servizio finanziario della liquidazione dei suddetti 
contributi, a seguito del versamento, da parte dei beneficiari, dell’intera quota 

IMIS anno 2023; 
 

6. di dichiarare, con voti unanimi e palesi, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 183, c. 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, 

nr. 2 e ss.mm. e i. 
 

7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta 
comunale ex art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2, durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso 
straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso 

giurisdizionale ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni 

 
 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, 
 

 

 
 

IL SINDACO 
Chiodega Mauro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott. Alessandro Paoletto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

 


